
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – Comarca de Contagem 

Av João de Deus Costa, 338, Centro, Contagem, CEP: 32040-580. Tel: 3390-2436 

   
1 

 

CONTAGEM - COORDENAÇÃO LOCAL 

 

PORTARIA 01/2022 

 

Suspende o expediente na Defensoria Pública de Contagem no 

dia 08/04/2022 

. 

 

CONSIDERANDO que o art. 1º da Deliberação 08/2011 do e. Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais estabelece que não 

haverá expediente na Defensoria Pública nos feriados municipais;  

 

CONSIDERANDO que o art . 1º da Lei Municipal de Contagem 3.484 de 19 de 

dezembro de 2001, regulamentado pelo Decreto Municipal 470 de 18 de janeiro 

de 2022, estabeleceu feriado municipal na sexta-feira (08/04/2022) que 

antecede a sexta-feira da paixão ; 

 

CONSIDERANDO  a delegação da organização do plantão ao Coordenador 

local,  nos termos da  Deliberação 212/2021, Resolução 251/2021, bem como os 

mandamentos da Deliberação 190/2021 e Resolução 413/2021 ; 

 

CONSIDERANDO   a Portaria 08/2021 de Contagem;  

 

RESOLVE 

 

 

Art . 1º. SUSPENDER O EXPEDIENTE NO DIA 08 DE ABRIL DE 2022 NA 

SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

DESTA COMARCA DE CONTAGEM ,  nos termos do art . 4º, §1º, da 

Deliberação 08/2011, do e. Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 

de Minas Gerais.  

 

Art . 2º. O Defensor Público Carlos Frederico Rosignoli de Lima realizará o 

plantão criminal e o Defensor Público Vinicius Braga Sobral o plantão cível no 

dia 08/04/2022.  

 

Art . 3º. Permanecerá um servidor de plantão na sede  da unidade da Defensoria 

Pública de Contagem no dia 08/04/2022, de 08:00 às 17:00 horas, para os 

atendimentos de urgência e nos telefones  31 98339-5671, 3390-2436 e 3390-

2466.  

 

Art . 4ª . Altera-se a escala da Portaria 08/2021 de Contagem para designar o 

Defensor Dante Otávio Simeão Gontijo para realizar as audiências de custódias 

em Contagem dos dias 15, 16 e 17 de abril de 2022.  

 

Art . 5º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – Comarca de Contagem 

Av João de Deus Costa, 338, Centro, Contagem, CEP: 32040-580. Tel: 3390-2436 

   
2 

 

Publique-se.  Comunique-se, enviando cópia ao Gabinete da Defensoria 

Pública Geral, à Corregedoria -Geral da Defensoria Pública  e à 

Coordenação Regional.  

 

Contagem, 08/03/2022. 

 

Carlos Frederico Rosignoli  de Lima 

Defensor Público –  MADEP 781-D/MG 

Coordenação local da Unidade da Defensoria Pública de Contagem 

Coordenação Regional Metropolitana  

 

 

 


		2022-03-08T14:26:44-0300
	CARLOS FREDERICO ROSIGNOLI DE LIMA:781


		2022-03-08T14:27:10-0300
	CARLOS FREDERICO ROSIGNOLI DE LIMA:781




